ge ierlm: que bibisti de manu  
 dñi calicē ire eius. Usq; ad fun  
 dum calicis soporis bibisti: et  
 de potasti usq; ad feces. Non est  
 qui sustentet eam ex omnibz  
 filiis quos genuit: et nō ē qui  
 apprehendat manū eius ex om̄i  
 bz filiis quos enutrit. Duo  
 sunt que occurrunt tibi. Quis  
 consolabitur sup te: Vastitas et  
 tristitia: fames et gladius. Quis  
 consolabitur te: Filij tui proiec  
 ti sunt: dormierunt in capite oī  
 um uarū. sicut oīx iuaqueat;  
 pleni indignatione dñi: in ce  
 patione dei tui. Idcirco audi hoc  
 paup̄cula: et ebria nō a uino.  
 Hec dicit dñator tuus dñs:  
 et d̄s tuus qui pugnauit pro  
 populo suo. Ecce tuli de ma  
 nu tua calicē soporis: fundum  
 calicis indignationis mee. Non  
 adicies ut bibas illum ultra.  
 Et ponam illum in manu eorū  
 qui te humiliauerūt. et dixerūt  
 anime tue: incuruare ut trāse  
 eamus. Et posuisti ut terram  
 corpus tuū: et quasi uiam  
 trāseuntibz. **LI**  
**C**onsurge. Surge. indue  
 te fortitudine tua sion:  
 induere uestim̄tis glorie tue

ierlm. ciuitas sancti; quia nō  
adiciet ultra. ut p̄transeat per  
te in circuitibus et imundus.

**E**xcutere de puluere. consurge  
sede ierlm: solue uincta colli  
tui captiua filia sion: quia hec  
dicit dñs d̄s. **G**ratias uenūda  
ti estis. et sine argento redime  
mini. quia hec dicit dñs d̄s.  
**I**n egyptum descendit populus  
meus in principio. ut colonus  
ēet ibi: et assur absq; ulla cau  
sa calumniatus est eum. **E**t  
nūc quid michi est hic. dicit  
dñs; qm̄ ablati sunt populus  
m̄s gratis. **D**ominatores ei  
iniquē agunt dicit dñs: **F**u  
giter tota die nom̄ meū blas  
phemat. **P**ropt̄ hoc sciet po  
pulus meus nom̄ meum in  
die illa: q̄ ego ip̄e qui loq̄bar  
ecce assum. **Q**uā pulchri sup  
montes pedes annūciantis et  
p̄dicantis pacem: annūciant  
tis bonū; p̄dicantis salutē:  
dicentis sion. **R**egnabit deus  
tuus. **V**ox speculatorum tuorum. **L**e  
uauerunt uocem: simul lau  
dabunt; quia oculo ad oculo  
lum uidebunt. cū conuerterit  
dñs sion. **G**audete et laudate  
simul deserta ierlm: quia cō

solatus est dñs pplm suū; re  
demit ierlm. **P**arauid dñs bra  
chium scm̄ suū. in oculis om  
niū gentiū: et uidebūt om̄s  
fines terre salutare dei nostri.  
**R**ecedite recedite: exite inde;  
pollutū nolite tangē. **E**xite de  
medio eius. **M**undani qui  
fertis uasa dñi: qm̄ nō in tu  
multu exibitis; nec in fuga  
p̄perabitis. **P**recedet enī uos  
dñs: et congregabit uos deus  
isrl̄. **E**cce intelliget siuus m̄s:  
exaltabit et eleuabit et sub  
limis erit ualde. **S**icut obstu  
perunt sup te multi. sic in  
gloriosus erit in uisus aspec  
tus eius: et forma eius inter  
fuios hominū. **I**ste asperget  
gentes multas. **S**up ip̄m cō  
tinebunt reges os suū: quia  
quib; nō erat narratū de eo ui  
debunt; et qui nō audierant  
contemplati sunt. **LIII**

**Q**uis credidit auditui n̄ro:  
et brachium dñi cui re  
uelatū est. **E**t ascendit sicut  
uirgultū coram eo: et sicut  
radix de terra siccanti. **N**on est  
species ei neq; decore: et uidi  
mus eum et nō erat aspectus:  
et desiderauimus eū despectum.

et nouissimū uicoy: uicium do-  
 loy. et scientē infirmitatē: et  
 quasi absconditus uultus ei?  
 et despectus. Vnde nec reputa-  
 uimus eū. Vere languores no-  
 stros ipse tulit: et dolores nostros  
 ipse portauit. Et nos putauim<sup>us</sup>  
 eum quasi leprosum et percus-  
 sum a deo et humiliatū: ipse  
 autē uulnatus est. propter iniqui-  
 tates nras: attritus est propter  
 scelera nra. Disciplina pacis  
 nre sup eum: et liuore eius  
 sanati sumus. Omnes qua-  
 si oues errauimus: unusquisque  
 in uiam suam declinauit: et  
 dñs posuit in eo iniquitatē  
 omnium nr̄m. Oblatus est. quia  
 ipse uoluit: et nō apuit os  
 suū. Sicut ouis ad occisionē  
 ducetur: et quasi agnus co-  
 ram tondente se obmutescet:  
 et nō apuit os suū. De angu-  
 stia et de iudicio sublatus est.  
 Generationē eius quis enar-  
 rabit: Qui abscisus est de tra-  
 uuentiū. Propter scelus ppli  
 mei percussit eum: et dabit im-  
 pios pro sepultura. et diu-  
 tem pro morte sua: eo quod ini-  
 quitatē nō fecit. neque dolus  
 fuit in ore eius. Et dñs suo

luit contereere eū in infirmita-  
 te. Si posuerit pro peccato animā  
 suam. uidebit semen longeuū.  
 et uoluntas dñi in manu eius  
 diriget. Pro eo quod laborauit  
 anima eius: uidebit et satuta-  
 bit. In scientia sua iustificauit  
 ipse iustus seruis meis mul-  
 tos: et iniquitates eoy ipse porta-  
 uit. Ideo despectam et plimos.  
 et fortū diuider spolia: pro eo  
 quod tradidit in mortē animā  
 suam: et cū sceleratis reputa-  
 tus est. Et ipse peccatū multoy  
 tulit: et pro transgressoribz roga-

**L**auda **III** uit.  
 stertus que nō patris: de-  
 tanta laudem. et hinni que nō  
 patiebas: quā multi filij deser-  
 te magis. quā eius que habz  
 uirū. dicit dñs. Dilata locū  
 tentoriū tu. et pelles tabnacu-  
 loy tuoy extende. ne parcas.  
 Longos fac funiculos tuos: et  
 clauos tuos solidā. Ad terre-  
 ram enī et ad leuam penetra-  
 bis. et semen tuū gentes hedi-  
 tabit: et ciuitates desertas in-  
 habitari faciet. Noli timere quia  
 nō confundetis: neque erubesces.  
 Non enī te pudebit: quia con-  
 fusionis adolescentie tue obli-

uisceris; et opprobriū iudicia-  
tis tue nō recordabis amplius.  
quia dñabitur tui qui fecit te.  
dñs exercituum nom̄ eius; ⁊ re-  
demptor tuus sc̄s isrl̄. dñs oīs  
terre uocabit̄: quia ut mulierē  
derelictā. et merentē spū uoca-  
uit te dñs; et uxorem ab adole-  
centia abiectam. dixit dñs dñs  
tuus. **A**d punctū in modico de-  
reliqui te: et in miserationibz  
magnis congregabo te. **I**n momē-  
to indignationis abscondi fa-  
ciem meā parump̄ a te: et in  
misericordia sempiterna misert̄  
sum tui: dixit redemptor tuus  
dñs. **S**icut in diebz noe istud  
michi est: tui iuraū ne indu-  
cerē aquas ultra sup̄ terram.  
**S**ic iuraū ut nō irascar tibi:  
et nō increpem te. **M**ontes enī  
comouebunt̄. ⁊ colles tremis-  
cent: m̄ia autē mea nō recedet  
a te: et fedus pacis mee non  
mouebit̄: dixit mis̄ator tuus  
dñs. **P**aup̄cula tempestate  
uulsa absq; ulla isolatione:  
ecce ego sternam p̄ ordine la-  
pides tuos. et fundabo te ī sa-  
phiris; et ponam in iaspide  
pugnacula tua. ⁊ portas tua  
in lapides sculptos: ⁊ om̄s tui

nos tuos in lapides desiderabile;  
uniūsos filios tuos doctos a do-  
mino. et multitudinē pacis fi-  
lius tuus: et in iusticia funda-  
beris. **R**ecede procul a calum-  
nia quia nō timebis: et a pa-  
uore quia nō appropinquabit  
tibi. **E**cce accola ueniet qui nō  
erat mecū: aduena quondā  
tuus adiungetur tibi. **E**cce  
ego creaū fabrū sufflantē in  
igne prunas. et p̄ferentem  
uas in opus suum: et ego  
creaū infectorem ad disper-  
dendū. **O**m̄ne uas qđ fictum ē  
contra te. nō dirigetur: ⁊ om̄ne  
linguā resistentē tibi. in iu-  
dicio iudicabis. **LVI**

**H**ec est hēditas seruozū  
dñi: et iusticia eoz ap̄  
me dicit dñs. **O**m̄s sitientes  
uenite ad aquas: ⁊ qui non  
habetis argentū p̄petare; e-  
mite et comedite. **V**enite: e-  
mite absq; argento. et absq;  
ulla comutatione uinū ⁊ lac.  
**Q**uare appenditis argentū ⁊  
nō in panibz; et labore uīm  
⁊ nō in saturitate: **A**udite au-  
dientes me. ⁊ comedite bonū:  
⁊ delectabit̄ in crassitudine a-  
nima ūra. **I**nclinate autem

uicam et uenite ad me: audi  
 te et uiuet anima uia; et feri  
 am uobiscu pactu sempitnu:  
 misericordias dauid fideles. Ec  
 ce testem populus dedi eu: du  
 cem ac pceptorem gentib;. Ec  
 ce gentem qua nesciebas uo  
 cabis: et gentes que no igno  
 uerunt te ad te current. ppter  
 dnm deum tuu. 7 scm isrl: qz  
 glorificabit te. **Q**uente dnm  
 dum iueniri potest: iuocate  
 eum dum prope est. **D**erelin  
 quat ipius uiam sua. 7 uir  
 iniquis cogitationes suas:  
 7 reuertatur ad dnm et misere  
 bitur eius: et ad deum nm  
 qm multus est adignoscen  
 du. **N**on eni cogitationes mee  
 cogitationes uestre. neq; uie  
 uestre uie mee dicit dñs: qia  
 sicut exaltant celi a terra. sic  
 exaltate sunt uie mee a uis  
 uis; et cogitationes mee a co  
 gitationib; uis. **E**t quomodo  
 descendit ymber et nix de celo.  
 et illuc ultra no reuertetur. s; in  
 ebriat tram. et infundit eam.  
 et gminare eam facit. et dat  
 semen serenti. 7 panem come  
 denti: sic erit ubum meu qd e  
 gredietur de ore meo. **N**on re

uertetur ad me uacuu: s; faciet  
 qcunq; uolui. et prospabitur  
 in his ad que misi illud: quia  
 in leticia egrediemini. 7 in pace  
 deducemini. **M**ontes 7 colles  
 cantabunt coram uobis lau  
 dem: et omnia ligna regionis  
 plaudent manu. **P**ro salu  
 tula ascendet abies. 7 pro ur  
 tica crescet iurtus: 7 erit dñs  
 noiatu in signu etnum qd nra  
**H**ec dicit **LVI** ferur.  
 dñs. **C**ustodite iudiciu.  
 7 facite iusticia: quia iuxta e  
 salus mea uoueniat: 7 iusti  
 cia mea ut reuelet. **B**eat uir  
 qui facit hoc. et filius homis  
 qui apprehendet istud: custodi  
 ens sabbatu ne potuat illud:  
 custodiens manus suas ne  
 faciat omne malu. **E**t non di  
 cat filius aduene qui adheret  
 dno dicens: separatione di  
 uidet me dñs a populo suo.  
**E**t no dicat eunuchus ecce e  
 go lignu aridum: quia hec di  
 cit dñs eunuchis. **Q**ui custo  
 dierint sabbata mea et ele  
 gerint que uolui. 7 tenuerit  
 fedus meu: dabo eis i domo  
 mea et in iurtis meis locum.  
 7 nom melius a filiis 7 filiab;

intra

nomē sempiternū dabo eis qđ nō  
pibit. Et filios aduene qui ad  
herent dño ut colant eū. 7 qui  
diligunt nomē eius uelint eum  
seruos. omne custodientē sab  
batū ne polluat illud. 7 tenen  
tē fedus meū; adducā eos in  
montē sc̄m meū; et lectificabo  
eos in domo orōnis mee. Holo  
causta eoz et uictime eozum.  
placebunt michi sup altare  
meū: quia domus mea dom⁹  
orōnis uocabit̄ cunctis pplis.  
Ait dñs d̄s: qui congregat disp  
sos isrl. Adhuc congregabo ad  
eū congregatos eius. Om̄s bes  
tie agri uenite ad deuorandū:  
+ uniuēse bestie saltus. Specu  
latores eius ceti om̄s: nescie  
runt uniuēsi; canes muti nō  
uolentes latrare: uidentes  
uana. dormientes 7 aman  
tes somnia; 7 canes impu  
dentissimi. nescierūt saturi  
tatē. Ipi pastores ignorauerūt  
intellegentiā. Om̄s in uiam  
suam declinauerūt: unusquis  
q; ad auaritiā suā. a summo  
usq; ad nouissimū. Venite su  
mam uinū. 7 impleamur ebu  
eritate; 7 erit sicut hodie. sic er  
+ cras: et multo ampli⁹. **LVI**

**VSA**

57  
Iustus perit et nemo est qui te  
cogitet corde suo: et uiri miseri  
cordie colligunt; quia nō est  
qui intelligat. A facie enī ma  
licie collectus est iustus. Veni  
at pax: requiescant in cubili  
suo; qui ambulauit in direc  
tione sua. Vos autē accedite  
huc filij auguraticis: semen  
adulteri et fornicarie. Super  
quē lusistis: Sup quē dilata  
stis os. et ericistis linguam:  
Nunquid nō uos filij scelesti;  
sem mendax: Qui solami  
ni in dys sub̄ omē lignum  
frondosum: imolantes par  
uulos in torrentib; subter i  
mminentes petras. In partib;  
torrentis pars tua: hec est  
fors tua. Et ipis effudisti li  
bamen: obtulisti sacrificiū.  
Nunquid sup his nō idigna  
bor: Sup montē excelsum et  
sublimē posuisti cubile tuū:  
et illuc ascendisti. ut imola  
res hostias; et post ostium. 7  
retro posuisti memoriale tuū: **† postem**  
quia iuxta me discoopuisti 7  
suscepisti adulterum. Dila  
tasti cubile tuū: et pepigisti cū  
eis. Dilexisti strati eoz ma  
nu apta: et ornasti te regi un

guento; et multiplicasti pignē  
 ta tua. Misisti legatos tuos p  
 cul: et humiliata es usq; ad i  
 feros. In multitudie ue tue  
 laborasti: nō dixisti quiescam.  
 Vitam manus tue inuenisti:  
 ppter ea nō rogasti. Pro quo sol  
 licita timuisti: quia mīta es.  
 7 mei nō es recordata: neq; co  
 gitasti in corde tuo. quia ego ta  
 cens et quasi nō uidens: 7 mei  
 oblita es. Ego annūciabo ius  
 ticiam tuam: et opa tua non  
 pderunt tibi. Cū clamaui:  
 liberent te congregati tui. Nōms  
 eos auferet uentus. rouet au  
 ta: qui autē fiduciam habet  
 mei. hēditabit tiam; 7 posside  
 bit montē sc̄m meū. 7 dicam.  
 Viam facite: p̄bete iter: decli  
 nate de semita: auferte offen  
 dicula de uia populi mei: q̄a  
 hec dicit excelsus 7 sublimis;  
 habitans et̄nitatem. 7 sc̄m nom̄  
 eius: in excelsis et in sc̄o habi  
 tans. et cū irato 7 humili  
 spū; ut uiuificet sp̄m humili  
 lum. et uiuificet cor iratorū.  
 Non enī in sempiternū litiga  
 to. neq; usq; ad finem irascat:  
 quia sp̄s a facie mea egredietur:  
 7 flatus ego faciam. Propt̄ i

iquitate auaricie eius iratus  
 sum: et percussi eum. Abscondi  
 faciem meā a te 7 indignatus  
 sum: et ambulauit metens  
 in uia cordis sui. Vias eius  
 uidi. 7 sanauit eū: 7 reduxi eū.  
 7 reddidi consolationē ip̄i et lu  
 gentib; eius. Creauit fructū la  
 bioꝝ pacem sup pacē. ei qui  
 longe est et qui prope. dixit dō:  
 7 sanauit eum. Impy autē q̄i  
 mare feruens. qd̄ quiescere  
 nō potest: 7 redundant fluc  
 tus eius in calcationē 7 lu  
 tum. Non est pax dicit deus  
 meus impus.

**LXVIII**  
**H**ec dicit dñs. Clama ne  
 cesses: quasi tuba exalta  
 uocem tuam; et annuncia  
 populo meo scelera eoz: 7 do  
 minui iacob peccata eoz. Me  
 etenū de die in diem querūt:  
 7 scire uias meas uolunt: q̄i  
 gens que iusticiā fecerit: 7 q̄  
 iudiciū dei sui nō dereliquit.  
 Rogant me iudicia iusticie:  
 7 appropinquare deo uolūt.  
 Quare ieiunauim? 7 nō al  
 peristi: humiliauim? aīmas  
 n̄as 7 nescisti. Ecce in die ie  
 iunij ur̄i iuenitur uoluntas  
 ur̄a: 7 om̄s debitores ur̄os re

58

36

petitis. Ecce ad lites et contentiones ieiunatis: et peccatis pugno imple. Nolite ieiunare sicut usque ad hanc diem: ut audiatur in excelsis clamor vester. Nunquid tale est ieiunium quod elegi; pro diem hominem affligere animam suam? Nunquid torquere quasi circulum caput suum; et sacco et cinerem sternere? Nunquid istud uocabitis ieiunium; et diem acceptabilem domino? Nonne hoc est magis ieiunium quod elegi? Dissolve colligationes impietatis: solve fasciculos deprimentes. Dimitte eos qui fracti sunt liberos: et omne onus ditumpere. Frange esurienti panem tuum: et egenos uagosque induc in domum tuam. Cum uideris nudum operi eum: et carnem tuam ne despereris. Tunc erumpet quasi mane lumen tuum: et sanitas tua citius orientur: et ante ibi faciem tuam iustitia tua; et gloria domini colliget te. Tunc iuocabis. et dominus exaudiet: clamabis et dicet ecce assum. Si abstuleris de medio tui catenam. et desieris digitum extendere. et loqui quod non

prodest: cum effuderis esurienti animam tuam. et animam afflictam repleueris; tunc orientur in tenebris lux tua. et tenebre tue erunt sicut meridies: et requies dabit tibi dominus semper; et implebit splendoribus animam tuam. et ossa tua libabit. Et eris quasi ortus irriguus: et sicut fons aquarum tuus non deficient aquae. Et edificabunt in te deserta seculorum: fundamenta generationis et generationis suscitabis. Et uocabis edificator sepium: autem semitas in quietem. Si auerteris a sabbato pedem tuum. facere uoluntatem tuam in die sancto meo. et uocaueris sabbatum delicatum. et sanctum domini gloriosum. et glorificaueris eum dum non facis uias tuas. et non inuenio uoluntas tua. ut loquaris sermonem: tunc delectaberis super domino. et sustollam te super altitudines terre: et habitabo te hereditate iacob patris tui. **Deus enim domini locutum est.**

**LIX**  
**E**cce non est abbreviata manus domini. ut saluare nequeat. neque aggravata est auris eius. ut non exaudiat; sed iniquitates uestrae diuiserunt

int' uos et deum uŕm: ⁊ pec-  
cata uŕa absconderūt faciem  
eius a uobis. ne exaudier.  
**M**anus enī uŕe pollute sūt  
sanguine: et digiti uŕi iniqui-  
tate. **L**abia uŕa locuta sunt  
mendaciū: et lingua uŕa in-  
iquitatē fatur. **N**on est qui i-  
uocet iusticiam. neq; est qui  
iudicet uere: s; confidunt in ni-  
chili. et loquunt' uanitates.  
**C**oncepunt labore: et peperere-  
runt iniquitatē. **Q**ua aspi-  
dum ruperunt: ⁊ telas ara-  
nee texuerunt. **Q**ui come-  
derit de ouis eoz moriet': et  
qd' confortum est erumpet i-  
regulū. **T**ele eoz nō erunt in-  
uestimētū: neq; opulentur o-  
perib; suis. **O**pa eoz. opa in-  
uitua: et opus iniquitatis i-  
manib; eoz. **P**edes eozū ad  
malū cūc: ⁊ festināt ut effun-  
dāt sāguinē innocentē. **C**ogita-  
tiones eoz. cogitationes iu-  
tues: uastitas et irritio iui-  
is eoz. **V**iam pacis nesciēt:  
et nō est iudiciū in gressib;  
eoz. **S**emite eoz incuruate  
sunt eis: om̄is qui calcāt in  
eis ignorat pacem. **P**ropter  
hoc elongatū est iudiciū a

nobis: et nō apphender nos ius-  
ticia. **E**xpectabimus lucē. et  
ecce tenebre: splendorem et in-  
tenebris ambulabim'. **P**al-  
pabim' sicut ceca parietē: et q̄  
absq; oculis atrectabim'. **I**m-  
pingemus meridie quasi in  
tenebris: in caliginosis qua-  
si mortui. **R**ugiemus quasi  
ursi omnes: et quasi colum-  
be meditantes gemem'. **E**xp-  
tabimus iudiciū et nō est: sa-  
lutē et elongata est a nobis.  
**M**ultiplicate sunt enī iniqui-  
tates nŕe coram te: et peccata  
nŕa responderunt nobis: q̄a  
scelera nŕa nobiscū. ⁊ iniqui-  
tates nŕas cognouim'. pecca-  
te et mentui cont' dñm: ⁊ aui-  
si sumus ne tremus post ter-  
gum dei nŕi: ut loq̄remur ca-  
lūniā et tŕisgressionē. **C**ō-  
cepimus ⁊ locuti sumus de  
corde ūba mendacy: et conū-  
sum est retrorsū iudiciū. et  
iusticia longe stetit: quia cor-  
ruit in platea ueritas. et e-  
quitas non potuit ingredi:  
et facta est ueritas in obliui-  
onem: et qui recessit a malo.  
prede patuit. **C**o uidit dñs.  
⁊ malū apparuit in oculis ei.

quia nō est iudiciū; et iudicōs  
quia nō est uir: et apponatus  
est: quia nō est. qui occurrat.  
Et saluauit sibi brachiū suū:  
et iusticia eius ip̄a confirmauit  
eum. Indutus est iusticia uc  
lorica: et galea salutis in ca  
pite eius. Indutus est uesti  
mentis ultionis. et optus est  
quasi pallio zeli: sicut ad iū  
dictam: quasi ad retributio  
nē indignationis hostibz su  
is; et uicissitudine inimicis  
suis. In suis uicem reddet. et  
timebunt qui ab occidente s̄  
nom̄ dñi. et qui ab ortu solis  
gl̄am eius: cum uenit quasi  
fluuus uolentis. quem  
sp̄s dñi cogit; et uenit sicut re  
temptor. et eis qui redeunt  
ab iniquitate in iacob: dicit  
dñs. Hoc fedus meū cū eis:  
dicit dñs. Sp̄s n̄s qui est in  
te. et uerba mea que posui in o  
re tuo: nō recedent de ore tuo  
et de ore seminis tui dicit dñs.  
a modo et usq; in sempiternum.

**S**urge illuminare **L X**  
Ierlm: quia uenit lumē  
tuum. et gloria dñi sup te orta  
est: quia ecce tenebre op̄tenc  
t̄ram. et caligo p̄plos; sup te

autē oriet̄ dñs. et gl̄a eius i  
te uidebit̄. Et ambulabunt  
gentes in lumine tuo: et re  
ges in splendore ortus tui. Le  
ua incuruitu oculos tuos et  
uide: om̄s isti congregati sunt:  
uenerunt tibi. filij tui de lon  
ge ueniunt: et sicut tue lacru  
gent. Tunc uidebis et afflues  
et mirabit̄ et dilatabitur cor  
tuum: quādo uersa fuit ad te  
multitudo maris; fortitudo  
gentiū uenit tibi. Inunda  
tio cameloz op̄iet te: dro  
medary madian et effa. Om̄s  
desaba ueniunt aurum et  
chus deferentes: et laudem  
dño annūciantes. Om̄e pe  
cus cedat congregabit̄ tibi: a  
rietes nabaioth ministra  
bunt tibi. Offentur sup pla  
cabili altari meo: et domum  
maiestatis mee glorificabo.  
Qui sunt isti qui ut nubes  
uolant; et quasi columbe ad  
fenestras suas: Me enī insu  
le expectant. et naues maris i  
p̄ncipio: ut adducant filios  
tuos de longe. Argentū eoz  
et aurū eoz cū eis nom̄ dñi  
dei tui. et sc̄o isrl: quia glori  
ficauit te. Et edificabunt fi

lū pegrinoꝝ muros tuos :  
 ⁊ reges eoz ministrabū tibi . In indignatione enī me  
 a percussisti te : et in reconciliati  
 one mea misertus sum tui .  
**E**t aperientur porte tue iugit̄o :  
 die et nocte nō cludent̄ . uo  
 afferatur ad te fortitudo gen  
 tiū . et reges eoz adducantur .  
**G**ens enī et regnū qđ nō ser  
 uierit tibi p̄ibit : et gentes  
 solitudine uastabunt̄ . **G**la  
 libani ad te ueniet . abies et  
 buxus et pinus simul : ad  
 ornandū locum sc̄ificatiōis  
 mee ; et locum pedum meoz  
 glorificabo . **E**t uenient cur  
 ui ad te filij eoz qui humili  
 auerunt te : et adorabunt  
 uestigia pedum tuoz . om̄s  
 qui detrahebant tibi ; et uo  
 cabunt te ciuitatē dñi : sion  
 sc̄i isrl̄ . **P**ro eo qđ fuisti dere  
 licta . et odio habita : et nō e  
 rat qui p̄ te transiret . ponā  
 te in sup̄biam seculoz ; gau  
 diū in gen̄ationē ⁊ gen̄atio  
 nem . ⁊ suges lac gentium . ⁊  
 mamilla regum lactaberis :  
 et scies quia ego dñs saluās  
 te . **E**t redemptoz tuus . fortis  
 iacob . **P**ro ere afferā aurū :

et pro ferro afferam argentū ;  
 et pro lignis es : et pro lapidi  
 bi ferrum . **E**t ponam uisita  
 tiōne tuam pacem . ⁊ sp̄ositos  
 tuos iusticiā . **N**on audietur  
 ultra iniquitas in tra tua .  
 uastitas et stritio in timinis  
 tuis . **E**t occupabit salus mu  
 ros tuos : et portas tua lau  
 datio . **N**on erit tibi amplius  
 sol ad lucendū p̄ diem . nec  
 splendor lune illuminabit te .  
 s̄ erit tibi dñs in lucem sempi  
 tnam ; et d̄s tuus in gloriam  
 tuam . **N**on occidet ultra sol tu  
 us . et luna tua nō minuetur .  
 quia dñs erit tibi in lucē sem  
 pitnam ; et cōplebunt̄ dies  
 iustit̄ie tue . **P**o  
 pulus autē  
 tuus . omnes iusti . in p  
 petuū heredi  
 tabunt  
 tram ; ḡmen planta  
 tionis mee : opus manus  
 mee ad glorificandū . **M**ini  
 mus erit in mille : ⁊ paru  
 lus in gentē fortissimā . **E**go  
 dñs . in temp̄e eius subito fa  
 ciam istud . **LXXI**  
**S**piritus dñi sup̄ me : eo  
 qđ unxerit dñs me . **N**o  
 annūciandū mansuetis mi  
 sit me : ut mederer iustos cor

de. et p̄dicarem captiuus idulgentiā. et clausis ap̄tionem. ut p̄dicarem annū placabile dñō. ⁊ diem ultionis deo n̄rō; ut consolater om̄s lugentes. ut ponerē fortitudinē lugenti b; sion: et darem eis coronā pro cinere; oleum gaudij pro luctu: p̄miū laudis pro sp̄u metoris. Et uocabunt̄ in ea fortes iusticie: plantatio dñi ad glorificandū. Et edificab̄t deserta a seculo. ⁊ ruinas antiquas erigent: et instaurab̄t ciuitates desertas. ⁊ dissipata in generationē ⁊ generationem. Et stabunt alieni ⁊ pascunt pecora uīa: et filij pegrinorū. agricolē ⁊ uinitores uīa erunt. Vos autē sacerdotes dñi uocabimini: ministri dei n̄rī. dicetur uobis. Fortitudinē gentiū comedens: et in gl̄a eorū superbiens. Pro confusione uīa duplici et rubore: laudabunt prem suam. Prop̄ hoc in t̄ra sua duplici possidebunt: leticia sempiterna erit eis; quia ego dñs diligens iudiciū. et odio habens rapinā in holocausto. Et dabo opus eorū in ueri-

ta te. et fedus p̄petuum feriam eis: et factur in gentib; semē eorū; et getmen eorū i medio populorū. Omnes qui uiderint eos cognoscunt illos: quia isti sunt semen cui benedixit dñs. Gaudens gaudebo i domino: et exultabit anima mea in deo meo. Quia induit me uestim̄tis salutis. et induit me iusticie circumdedit me. quasi sponsū decoratū corona: ⁊ quasi sponsam ornata m̄tibus suis. Sicut enī terra profert ḡmen suum. ⁊ sicut ortus semen suū ḡminat: sic dñs d̄s ḡminabit iusticiā ⁊ laudem coram uniuersis gentib;

**P**ropter sion **LXXII**. nō tacebo. et prop̄ ierusalem nō quiescā; donec egrediat̄ ut splendor iustit̄ eius: et saluator eius ut lapis accendat̄. Et uidebunt gentes iustum tuū: ⁊ cuncti reges inelytum tuū. Uocabit̄ tibi nom̄ nouū: quod os dñi nominauit. Et eris corona glorie in manu dñi: ⁊ diadema regni i manu dei tui. Non uocabis ultra derelicta. et t̄ra tua nō uocabit̄

amplius desolata: & uocabis  
 uoluntas mea in ea. et terra  
 tua habitata; quia cōplacuit  
 dño in te: et terra tua inha-  
 bitabit. **H**abitabit enī iuue-  
 nis cū uirgine: et habitabūt  
 in te filij tui. **E**t gaudebit spō-  
 sus sup sponsam: gaudebit  
 sup te dō tuus. **S**up muros  
 tuos ierlm constitui custodes:  
 tota die et tota nocte ppetuo nō  
 tacebunt. **Q**ui reminiscami-  
 ni dñi. ne taceatis. & ne detis  
 silentiū ei: donec stabiliat. et  
 donec ponat ierlm laudem in  
 t̄ra. **J**urauit dñs in dext̄a sua:  
 et in brachio fortitudis sue.  
**S**i dederō t̄ritiū tuum ultra  
 t̄ribum inimicis tuis. & si bibe-  
 rint filij alieni uinū tuū in  
 quo laborasti: quia qui iure  
 gant illud comedent. et lau-  
 dabunt dñm; et qui compor-  
 tant illud bibent. in atrijs sc̄is  
 meis. **T**ransite. t̄rsite p por-  
 tas: p̄parate uiam p̄p̄o; pla-  
 num facite iter. et eligite la-  
 pides: eleuate signū ad p̄p̄os.  
**E**cce dñs auditum fecit in ex-  
 tremis t̄re. **D**icite filie sion.  
**E**cce saluator tuus uenit:  
 ecce merces eius cū eo. & opus

illius coram illo. **E**t uocabunt  
 eos pp̄ulus sc̄is. redemptus  
 a dño: tu aut̄ uocabis ciuitas  
 quesita et nō derelicta. **Q**uis  
 est iste qui uenit de edom. t̄nc-  
 tis uestib; de bosra: iste formo-  
 sus in stola sua; gradiens in  
 m̄. titudine fortitudis sue.  
**E**go qui loquor iusticiam: et  
 pp̄gnator sum ad salu adū.  
**Q**uare ergo tubrū est idumē-  
 tū tuū; et uestim̄ta tua sicut  
 calcantiū in torculari: **T**orcu-  
 lar calcavi solus: & de gentib;  
 nō est uir metū. **C**alcaui eos  
 in furore meo. & cōculcaui eos  
 in ira mea: et aspsus est san-  
 guis eorū sup uestim̄ta mea:  
 et om̄ia indumenta mea in-  
 quinaui. **D**ies enī ultionis i  
 corde meo: ānus redemptōis  
 mee uenit. **C**urtū sper̄i. et nō  
 erat auxiliator: quesui & nō  
 fuit qui adiuuaret. **I**salua-  
 uit michi brachiū meū: et i-  
 dignatio mea ip̄a auxiliata  
 est michi. **E**t cōculcaui p̄p̄os  
 in furore meo. et inebriaui  
 eos in indignatione mea: et  
 detraxi in t̄ram uirtutē eorū.  
**M**iserationē dei recordabor:  
 laudem dñi sup omnib; que

reddidit dñs nobis . et sup  
 multitudinē bonoz domui is  
 rahel : que largitus est eis se  
 cundū indulgentiā suam . et  
 scdm multitudinē misericordi  
 az suaz . Et dixit . Verū tam  
 p̄is meus est : filij nō negā  
 tes . Et factus est eis sal . ua  
 tor . In omni tribulatōe eorū  
 nō est tribulatus : et angl̄s  
 faciei eius saluauit eos . in di  
 lectione sua et in indulgenti  
 a sua . Ip̄e redemit eos . et porta  
 uit eos : et leuauit eos cūctis  
 dieb; seculi . Ip̄i autē ad iracun  
 diam puocauerunt . et afflicte  
 runt sp̄m sc̄i eius . Et iustus  
 est eis in inimicū : et ip̄e de  
 bellauit eos . Et recordatus ē  
 diey seculi : moysi popl̄i sui .  
 Vbi est qui eduxit eos de ma  
 ri cū pastorib; gregis sui : vbi  
 est qui posuit in medio eius  
 sp̄m sc̄i sui : Qui eduxit ad dex  
 teram moisen brachio maie  
 statis sue : qui scdit aquas  
 ante eos : ut faceret sibi nomē  
 sempiternū ; qui eduxit eos p̄  
 abyssos quasi equū in deser  
 to . nō īpingentē : quasi ani  
 mal in campo descendēs . Sp̄e  
 dñi ductoz eius fuit . Sic ad

duxisti ppl̄m tuum : ut face  
 res tibi nomē glorie . Attende  
 de celo : et uide de habitaculo  
 sc̄o tuo et solio glorie tue . Vbi  
 est zelus tuus ; et fortitudo  
 tua : Multitudo uiscerū tuoz .  
 et miserationū tuaz sup me .  
 Inuenerūt se . Tu enī p̄r nost̄ .  
 et abraham nesciuit nos : et  
 isrl̄ ignorauit nos . Tu enim  
 dñe pat̄ n̄r : redemptor n̄r a  
 seculo nomē tuū . Quare erra  
 re fecisti nos dñe de uis tuis ;  
 indurasti cor n̄m ne time  
 mus te : Conuicere p̄pter ser  
 uos tuos : tribus hereditati  
 tue . Quasi nichilū possede  
 runt ppl̄m sc̄m tuum hostes  
 n̄i : calcauerunt sc̄ificatio  
 nem tuam . Facti sumus q̄si  
 in principio . cum non dñā  
 teris n̄i : neq; iuocaretur  
 nomē tuum sup nos .

**Q**uinam dirumpes celos .  
 et descenderes . N̄ facie tu  
 a montes defluerent sicut ex  
 ustio ignis : tabescēt aque  
 atq; arderent igni ; ut notū  
 fieret nomē tuum inimicis  
 tuis . N̄ facie tua gentes tur  
 barentur . Cū feceris mira  
 bilia : nō sustinebim; . Des

cendisti: et a facie tua monte  
 defluerunt. A seculo non audi-  
 erunt. neque auribus preceperunt.  
 oculus non uidit deus absque  
 te. que parasti expectantibus  
 te. Occurristi letanti: et facie  
 tu iusticiam. In uis tuis recor-  
 dabunt tui. Ecce tu es iratus?  
 et peccauimus: in ipsis sumus?  
 semp. et saluabimur. Et facti su-  
 mus ut imundi omnes nos: quasi  
 pannus instructe. uniuerse  
 iusticie nostre. Et cecidimus qua-  
 si folium uniuersi: et iniquita-  
 tes nostre quasi uentus abstu-  
 lerunt nos. Non est qui iuo-  
 cet nomen tuum: qui surgat et  
 teneat te. Abscondisti faciem  
 tuam a nobis: et aluisti nos  
 in manu iniquitatis nostre. Et  
 nunc domine pater noster es tu. nos  
 autem lutum: et tu factor noster.  
 et opera manuum tuarum omnes  
 nos. Ne irascaris domine satis:  
 et ne ultra memineris iniqui-  
 tatis nostre. Ecce respice: populus  
 tuus omnes nos. Ciuitas sanc-  
 ti tui facta est deserta: sion de-  
 serta facta est. ierusalem desolata;  
 domus sanctificationis nostre et  
 glorie nostre. ubi laudauerunt  
 te patres nostri. facta est in ex-

uestione ignis: et omnia desida-  
 bilia nostra uersa sunt in ruinas.  
 Nunquid super his continebis te  
 domine: tacebis et affliges nos  
 uehementer? Quiescent me.  
**D**ixi. ecce ego: ad gentem  
 que non iuocabat nomen  
 meum. Expandi manus meas  
 tota die ad populum incredulum.  
 qui graditur in uia non bona.  
 post cogitationes suas: populus  
 qui ad iracundiam prouocat me.  
 ante faciem meam semp: qui im-  
 molant in ortis. et sacrificant  
 super lateres: qui habitant in  
 sepulchris. et in delubris idolo-  
 rum dormiunt: qui comedunt  
 carne suillam. et uisum profanum  
 in uasis eorum: qui dicunt rece-  
 de a me. non appropinques mi-  
 chi. quia imundus es. Isti fu-  
 mus erunt in furore meo: ig-  
 nis ardens tota die. Ecce scrip-  
 tum est coram me. Non tace-  
 bo: sed reddam et retribuam in si-  
 nu eorum iniquitates uias. et  
 iniquitates patrum uitorum. si-  
 mul dicit dominus: qui sacrificau-  
 erunt super montes. et super col-  
 les exprobauerunt michi. et  
 remetiatur opus eorum primum  
 in sinu eorum. Hec dicit dominus.

si ante non  
 interrogabatur.  
 iuenerunt  
 qui non que-  
 sierunt me.

וְיָבֹרֵךְ  
 וְיָבֹרֵךְ  
 וְיָבֹרֵךְ  
 וְיָבֹרֵךְ  
 וְיָבֹרֵךְ

Quomodo si inueniat gnu i  
 borro et dicat. ne dissipet illd.  
 qm benedictio est: sic faciam  
 ppter seruos meos. ut no dis  
 pdam totu. Et educam de ia  
 cob semen. et de iuda possiden  
 tem montes scos meos: et he  
 ditabunt eam electi mei; et  
 serui mei habitabunt ibi. Et e  
 runt campestris in caulas gi  
 gum: et uallis achor in cubi  
 le armentoz. ppro meo qui  
 requisierit me. Et uos qui de  
 liquistis dnm. qui oblitis estis  
 monte scm meu. qui ponitis  
 fortune mensam. et libatis  
 sup eam: numerabo uos in  
 gladio. et omis in cede corruet  
 tis; pro eo qd uocaui et no re  
 spondistis. locutus sum et no  
 audistis: et faciebatis malu  
 in oculis meis. et que nolui e  
 legistis. Propt hoc hec dico  
 dñs ds. Ecce serui mei come  
 dent. et uos esurietis: ecce ser  
 ui mei bibent. et uos sitiatis;  
 ecce serui mei letabunt. et  
 uos confundentur. ecce serui  
 mei laudabunt p exultatione  
 cordis. et uos clamabitis p  
 dolore cordis. et prestritioe  
 spc ululabitis; et dimittentis

nom uim in iuramtu elcis  
 meis. Et iustificet te dñs ds.  
 et seruos suos uocabit noie  
 alio. in quo qui bndictus e  
 sup tram. bndicetur i dño.  
 amen: et qui in tra. iurabit  
 in deo amen: quia obliuio  
 ni tradite sunt angustie p  
 ores; et quia abscondite sunt  
 ab oculis nris. Ecce eni ego  
 creo celos nouos et tram no  
 uam; et no erunt i memo  
 ria priora. et no ascendent  
 sup cor: s; gaudebitis et exul  
 tabitis usq; in sempitnu. i  
 his que ego creo; quia ecce  
 ego creo ierlm exultatione.  
 et plim eius gaudium: et  
 exultabom ierlm. et gau  
 debo in populo meo; et no  
 audietur in eo ultra uox  
 fletus. et uox clamoris.  
 Non erit ibi amplius in  
 fans diez et senex. qui no  
 impleant dies suos qm puer  
 centu annoz morietur: et  
 peccator centu annoz male  
 dictus erit. Et edificabunt  
 domos. et inhabitabunt: et  
 plantabunt uineas. et co  
 medent fructus ear. Non e  
 dificabunt. et alius habitabit.

nō plantabūt. 7 alius come-  
 det. **S**ecundū dies enī ligni.  
 erunt dies populi mei: eo o-  
 pera manū eoz inuetabūt.  
**E**lecti mei nō laborabūt frus-  
 tra. neq; genābunt in tur-  
 batione; quia semen bñdic-  
 toz dñi est: et nepotes eozū  
 cū eis; et eoq; antequā cla-  
 mento. ego exaudiam: adhuc  
 illis loquentib; dicam ecce as-  
 sum. **L**upus et agnus pasce-  
 tur simul. et leo et bos come-  
 dent paleas: et serpenti pul-  
 vis patris eius. Non nocebit  
 neq; occident in omni monte

**H**scō meo. dicit dñs. **LXXVI**  
**H**ec dicit dñs. Celum mi-  
 chi sedes: et terra scabel-  
 lum pedum meoz. **Q**ue est  
 ista domus quā edificabitis  
 michi; et quis iste locus resi-  
 dentis mee. **O**mnia hec ma-  
 nus mea fecit: et facta sunt  
 uniuersa ista. dicit dñs. **N**o quē  
 autē respiciam; nisi ad paup-  
 culū et contritū spū. 7 tremē-  
 tem sermones meos. **Q**ui  
 molat bouem. quasi qui in-  
 ficiat uirū; qui mactat pec-  
 quasi qui excerebret canem.  
 qui offert oblationē quasi

qui sanguinē suillum offat:  
 qui recordatur thuris. quasi  
 qui benedicat idolo. **H**ec om-  
 nia elegerunt in uis suis: et  
 in abominationib; suis ani-  
 ma eoz delectata est. **U**nde et e-  
 go eligam illusiones eoz. et  
 que timebant adducam eis.  
 quia uocaui eo nō erat qui re-  
 sponderet: locutus sum 7 nō  
 audierunt: feceruntq; ma-  
 lum in oculis meis. et que  
 nolui elegerunt. **A**udite uer-  
 bum dñi qui tremitis ad ser-  
 monē eius. **D**ixerunt fratres  
 ur̄i odientes uos: et abicien-  
 tes ppter nom̄ meū. **G**lorifi-  
 cetur dñs: et uidebimus in  
 leticia uīa. **I**pi autē confunden-  
 tur. **V**ox fremitus de ciuitate:  
 uox de templo: uox dñi red-  
 dentis retributionē inimicis  
 suis. **A**nsequā parturiret  
 pepit: antequā ueniret par-  
 tus eius. pepit masculum.  
**Q**uis audiuit unquā tale;  
 aut quis uidit huic simile.  
**N**unquid parturiret terra in  
 die una; aut pariretur gens  
 simul. **Q**uia parturuit et  
 pepit sion filios suos. **N**unquid  
 ego qui alios parere facio.

41

ipse non pariam: dicit dñs.  
**S**i ego qui generatione ceteris  
tribuo sterilis ero: Ait dñs dñs  
tuus. **L**etamini cum ierlm:  
et exultate in ea om̄s qui dili  
gitis eam. **G**audete cum ea  
gaudio uniūsi qui lugeris su  
per eam: ut sugatis ⁊ replea  
mini ab ubere solationis ei⁹;  
ut mulgeatis et delicijs afflu  
atis ab omnimoda gl̄a eius:  
quia hec dicit dñs. **E**cce ego  
declinabo sup eam quasi fluui  
um pacis: et quasi torrentē  
fundantem gl̄am gentium  
quā sugeris. **A**b ubere porta  
bimini: et sup genua blan  
dient̄ uobis. **Q**uomodo si cui  
mat̄ blandiat̄. ita ego conso  
labor uos: et in ierlm cōsola  
bimini. **V**idebitis ⁊ gaudebit  
cor ūm: et ossa ūra quasi her  
ba ḡminabunt. **E**t cognosce  
manus dñi seruis eius. et i  
dignabitur inimicis suis:  
quia ecce dñs in igne ueniet.  
et quasi turbo quadrigę eius;  
reddere in indignatione furo  
rem suū. et in ceptione suā  
in flamma ignis: quia in ig  
ne dñs diiudicabit. et in gla  
dio suo ad omnē carnē; ⁊ mi

triplicabunt̄ infecti a dño. **Q**  
sificabant̄ et mundos se pu  
tabant. post unam in hortis  
intrinsecus. qui comedebant  
carnē suillam; et abominati  
onē et mirent̄. simul cōsu  
ment̄ dicit dñs. **E**go autē o  
pa eoz et cogitationes uenio  
ut congregem cū om̄ib; gen  
tib; et linguis. **C**oueniunt  
et uidebunt gl̄am meā: ⁊ po  
nam in eis signum. **E**t mit  
tam ex eis qui saluari fuerūt  
ad gentes. in mari. in affri  
ca. et in india. tenentes sagit  
tam: in italiā et greciā.  
**A**d insulas longe ad eos qui  
nō audierunt de me. et nō u  
derunt gl̄am meam. **E**t an  
nunciabunt gl̄am meā gen  
tib;: et adducunt om̄s fr̄es  
ūos de cunctis gentib; donū  
dño. in equis. et in q̄drigis.  
et in lecticis. et in mulis. et  
in carrucis ad montē sanc  
tū meū in ierlm dicit dñs:  
quomodo si inferant filij isrl̄  
mutus in uase mūdo in do  
mū dñi. **E**t assumā ex eis i  
sacerdotes et in leuitas dicit dñs:  
quia sicut celi noui et terra  
noua. que ego facio stare co

ram me dicit dñs ; sic stabit  
 semen uñm . et nom uñm : et  
 erit mensis ex mense . et sabba  
 tū ex sabbaro . Veniet omnis  
 caro ut adoret corā facie mea  
 dicit dñs : et egredientur et uide  
 bunt cadauera uicorū qui pre  
 uaticati sunt in me . Vermis  
 eorū nō moxerit . et ignis eorū  
 nō extinguetur : et erunt usq;  
 ad facietatē uisionis omni  
 carni . **Explicit lib' ysaie pphie**

**Incip' p'facō s'ci jhoi p'br'**  
**Jeremias i' iherosolimis pphiam**

**J**eremias i' iherosolimis pphiam .  
 ppheta cui hic plogus scribitur .  
 sermone quidem apud he  
 breos isaia et osee . et quib;  
 dam alijs pphetis uidetur  
 esse rusticior : s; sensib; par  
 est : quippe qui eodem spū  
 tu pphetauit . Porro simplici  
 tas eloqui de loco et i' quo na  
 tus est accidit . fuit anatho  
 chites qui est usq; hodie uici  
 lus trib; ab iherosolimis dis  
 tans milib; : sacerdos ex sacer  
 dotib; . et in matris utero scifi  
 catus ; uirginitate sua . ewan  
 gelicū uirū xpī ecclie dedicans .  
 Hic uaticinari exorsus ē pu  
 er . et captiuitatē urbis atq;  
 iudee nō solum spū . s; et oculi

lis carnis intuitus est . Jam de  
 cem tribus isrl' assiri i' medos  
 tñstulerant : tam tras earū co  
 lonie gentiū possidebant . Unde  
 in iuda tantū et beniamin p  
 phetauit : et ciuitatis sue rui  
 nas q̄duplici planctu alfabe  
 to ; qd' nos insure metri uer  
 sib; q; reddidim' . Proptēa ordi  
 nem uisionū qui apud grecos  
 et latinos omnino i'usus est :  
 ad pristina fidem correxim' . liby  
 at baruch notarij eius qui apd'  
 hebreos nec legitur nec habet  
 p̄missimus : pro his omib;  
 maledicta ab emulis presto  
 lantes ; quib; me necesse est  
 p' singula opuscula responde  
 re . Et hoc patior : quia uos co  
 gitis . Ceterū ad compendū  
 mai rectius fuerat me modū  
 furorū eorū silentio meo ponere :  
 quā condie noui anquid scrip  
 titantē inuidorū insaniam p  
 uocare . **Explicit p'facō . In  
 cipit iheremias pphiam**